

(अजय के श्रीवास्तव)

विशेष कार्याधिकारी

परिपत्र

विषय:- पी बी 3 में 15600-39100 रुपए, 7600/- रुपये के ग्रेड पे के साथ प्रतिनियुक्ति पर स्थानांतरण द्वारा संयुक्त विकास आयुक्त(हस्तशिल्प) के पद पर भर्ती के संबंध में।

संयुक्त विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), (समूह 'क' राजपत्रित) के दो पद पी बी 3 में 15600-39100 रुपए, 7600/- रुपये के ग्रेड पे के साथ, सामान्य केन्द्रीय सेवा, समूह 'क' राजपत्रित, अननुसचिवीय अधिकारियों में से प्रतिनियुक्ति पर स्थानांतरण द्वारा भरे जाने का प्रस्ताव है। इन पदों का मुख्यालय नई दिल्ली में है। प्रतिनियुक्ति की अवधि सामान्यतया 4 वर्ष से अधिक नहीं होगी। प्रतिनियुक्ति के नियम और शर्तें इस संबंध में समय-समय पर जारी होने वाले केन्द्रीय सरकार के नियमों एवं आदेशों के अनुसार होंगे। पद की पात्रता शर्तें अनुबंध-1 में दी गई हैं।

पद के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों के आवेदन अनुबंध-11 में दिए गए निर्धारित प्रपत्र के अनुसार (तीन प्रतियों में) और जिन्हें शीघ्र ही कार्यभार से मुक्त किया जा सकता हो, उनकी अद्यतन गोपनीय रिपोर्ट और सतर्कता निकासी प्रमाण-पत्र निष्ठा प्रमाण-पत्र और पिछले 10 वर्षों के दौरान लगाए गए किसी बड़े / छोटे दण्ड के विवरण सहित उचित माध्यम से इस प्रकार अग्रोषित किए जाएं कि इस विज्ञापन के रोजगार समाचार/ एम्पलायमेंट न्यूज़ में प्रकाशित होने की तारीख से 02 माह के भीतर इस कार्यालय में अवश्य ही पहुंच जाएं। अपूर्ण आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

पद के लिए आवेदन किए जाने वाले लिफाफे पर " प्रतिनियुक्ति पर स्थानांतरण आधार पर संयुक्त विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) के पद के लिए आवेदन " लिखा होना चाहिए। ऐसे आवेदन, जिनके साथ अद्यतन गोपनीय रिपोर्ट डोजियर अथवा सतर्कता निकासी प्रमाणपत्र संलग्न नहीं होंगे अथवा जो अंतिम तिथि के पश्चात् प्राप्त होते हैं अथवा अपूर्ण हैं अथवा उचित माध्यम से नहीं भेजे गये हों उन पर विचार नहीं किया जाएगा।

यह विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

रमणीक चन्द

(रमणीक चन्द)

सहायक निदेशक (प्रशासन)

प्रतिलिपि:

- 1 मीडिया एक्जीक्यूटिव, सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय, विज्ञापन एवं दृश्य प्रचार निदेशालय, सूचना भवन, दसवीं मंजिल, फेज-4, लोधी रोड, नई दिल्ली को परिपत्र की 10 प्रतियों (द्विभाषी) सहित इस अनुरोध के साथ कि इसे शीघ्र ही रोजगार समाचार / एम्पलायमेंट न्यूज़ में प्रकाशित किया जाए।
- 2 भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग।
- 3 राज्यों/ संघ शासित क्षेत्रों के सभी मुख्य सचिव।
- 4 विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय, चेन्नई, गुवाहाटी, मुम्बई, लखनऊ, नई दिल्ली एवं कोलकाता के सभी क्षेत्रीय निदेशक/उप निदेशक।
- 5 सहायक निदेशक (प्रचार), विकास आयुक्त (ह0) कार्यालय।
- 6 एन आई सी को वेबसाइट में प्रचार हेतु।
- 7 गार्ड फाइल।

SO-1

A12025-06-2014.pdf

विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय, नई दिल्ली में प्रतिनियुक्ति पर स्थानान्तरण आधार पर पी वी 3 में 15600-39100 रुपये, 7600/-रुपये के ग्रेड पे में संयुक्त विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) के पद के लिए पात्रता शर्तों।

-
1. पद का नाम : संयुक्त विकास आयुक्त (हस्तशिल्प)
 2. वेतनमान : पी वी 3 में 15600-39100 रुपये , ग्रेड पे 7600/-रुपये
 3. अतिवार्य अर्हताएं : प्रतिनियुक्ति-
केन्द्र सरकार या राज्य सरकार या संघ शासित राज्यों के अधिकारी -
क (i) मूल केंद्र या विभाग में नियुक्ति आधार पर समकक्ष पदधारी हो या
(ii) मूल केंद्र या विभाग में पी वी 3 में 15600-39100/-रुपये + ग्रेड पे 6600/- रुपये या समकक्ष में नियुक्ति आधार पर नियुक्ति उपरोक्त प्रदत्त ग्रेड में पांच वर्षों की सेवा और

ख) प्रशासनिक और स्थापना मामलों, कार्यक्रम क्रियान्वयन में सर्वक्षणों का संचालन और केन्द्रीय तथा केन्द्रीय क्षेत्र की स्कीमों की मॉनिटरिंग में 10 वर्षों का अनुभव प्राप्त हो।

(प्रतिनियुक्ति की अवधि इस नियुक्ति से तत्काल पूर्व धारित दूसरे संवर्ग बाह्य पद में प्रति नियुक्ति की अवधि सहित केन्द्र सरकार के उसी अथवा किसी अन्य संगठन/विभाग में साधारणतया 4 वर्ष से अधिक नहीं होगी। प्रतिनियुक्ति पर स्थानांतरण द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु सीमा आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि को 56 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए)

नोट: प्रतिनियुक्ति आधार पर नियुक्ति के उद्देश्य के लिए, 01 जनवरी, 2006 से पहले किसी अधिकारी द्वारा नियुक्ति आधार पर की गई सेवा अथवा जिस तिथि से छठे केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशों के आधार पर संशोधित वेतन संरचना लागू हुई हो, जहां एक से अधिक पूर्व संशोधित वेतनमान को एक ग्रेड, जिसमें समान ग्रेड पे या वेतनमान हो, में सम्मिलित किया जाए और जहां यह लाभ केवल उसी पद के लिए हो जिसके लिए वह ग्रेड पे या वेतनमान बिना किसी अपग्रेडेशन के सामान्य प्रतिस्थापन ग्रेड हो के अलावा, तब से संबंधित ग्रेड पे या वेतन आयोग के सिफारिशों के आधार पर तदनुसारी वेतन/वेतनमान में की गई सेवा को माना जाएगा।

विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय, नई दिल्ली में प्रतिनियुक्ति पर स्थानांतरण आधार पर पीबी 3 जें 15600-39100 रुपये, ग्रेड पे 7600/- रुपये में संयुक्त विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) के पद के लिए आवेदन प्रपत्र ।

1. प्रार्थी का पूरा नाम :
(स्पष्ट अक्षरों में)
2. जन्म तिथि :
(ईसवी सन् में)
3. केन्द्रीय सरकार के नियमों के अन्तर्गत सेवा निवृत्ति की तारीख :
4. शैक्षणिक अर्हताएं :
5. धारित पद: :
 - क) वर्तमान पद का नाम एवं सेवा :
 - ख) क्या नियमित अथवा तदर्थ आधार पर कार्यरत हैं :
 - ग) तारीख, जब से वर्तमान पद पर कार्यरत हैं :
 - घ) वेतनमान :
 - ङ) वर्तमान पद :
 - च) मूल पद का नाम, यदि कोई हो :
 - छ) मूल पद का वेतनमान :
 - ज) मूल पद पर लिया गया अंतिम वेतन :
 - झ) केन्द्रीय सरकार में नियमित सेवा की तारीख :
6. अपेक्षित विषय /क्षेत्र में अनुभव, यदि कोई हो :
7. सेवा का ब्यौरा:

क्रमांक	धारित पद का नाम	वेतनमान	क्या नियमित/ तदर्थ/ प्रतिनियुक्ति आधार पर हैं	नियोक्ता का नाम	अवधि		निष्पादित कार्यों का स्वरूप
					से	तक	
1							
2							
3							
4							
5							
6							

8. क्या अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति से संबंध रखते हैं :
9. विशेष योग्यताएं/अनुभव, यदि कोई हो :
10. पिछले संवर्ग-बाह्य पद से लौटने की तिथि, यदि कोई हो :

दिनांक:

स्थान:

आवेदक का नाम -----

हस्ताक्षर -----

(आवेदन अग्रेषित करने वाले कार्यालय द्वारा भरा जाए)

श्री/श्रीमती/सुश्री.....का प्रतिनियुक्ति आधार पर स्थानान्तरण पर संयुक्त विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) के पद हेतु आवेदन विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), पश्चिमी खंड 7, रामकृष्णपुरम, नई दिल्ली-110066 को विचारार्थ अग्रेषित किया जाता है।

श्री/श्रीमती/सुश्री.....का सीआर डोजियर जिसमें उनके वर्ष.....से.....तक की गोपनीय रिपोर्ट है, भी इसके साथ भेजी जा रही है। प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/सुश्री.....की स्थिति सर्तकता दृष्टि से बेदाग है तथा उनके विरुद्ध कोई भी अनुशासनात्मक मामला/कार्यवाही लम्बित/अपेक्षित नहीं है।

श्री/श्रीमती/सुश्री.....द्वारा कॉलम-1 से 10 तक में दी गई जानकारी मेरे ज्ञान एवं विश्वास के अनुसार सही है। यदि इनका आवेदित पद हेतु चयन हो जाता है, तो श्री/श्रीमती/सुश्री.....को अल्प सूचना पर भारमुक्त कर दिया जाएगा।

हस्ताक्षर-----

नाम-----

पदनाम-----

कार्यालय की सील-----

फाइल सं०-----

दिनांक-----

स्थान-----

No.A-12025/06/2014/Admn.
Government of India
Ministry of Textiles
Office of the Development Commissioner (Handicrafts)

.....
West Block No. 7, R.K. Puram,
New Delhi – 110066.
Dated: 01.04.2015

CIRCULAR

Subject: Recruitment to the post of Joint Development Commissioner (Handicrafts) in PB-3 Rs. 15600- 39100 with Grade Pay of Rs. 7600/- by transfer on deputation basis.

Two posts of Joint Development Commissioner (Handicrafts) (Group "A" Gazetted) in PB-3 Rs.15600-39100 with Grade Pay of Rs.7600/- by the method of transfer on deputation basis from General Central Service, Group "A" Gazetted, non-Ministerial are proposed to be filled up. The Headquarters of these posts are at New Delhi. The period of deputation ordinarily shall not exceed 4 years. The terms and conditions of the deputation will be in accordance with the Central Government rules and orders issued in this regard from time to time. The eligibility conditions for the post are given in Annexure-I.

The application in the prescribed proforma as per Annexure II [in triplicate] in respect of candidates who wish to apply for the post and who can be relieved at short notice duly accompanied by their up-to-date CR dossiers, vigilance clearance certificates, Integrity Certificate and statement of major/ minor penalties imposed during the last 10 years may please be forwarded through proper channel so as to reach this office within two months from the date of publication of this advertisement in Rozgar Samachar/Employment News positively. Incomplete application will not be accepted.

The envelope containing application for the post must be super scribed with the words, "**Application for the post of Joint Development Commissioner (Handicrafts) on transfer on deputation basis**". The applications which are not accompanied by up-to-date CR dossier and vigilance clearance certificate or received after the closing date or incomplete or are not routed through proper channel will not be entertained for consideration.

This issues with the approval of Development Commissioner (Handicrafts).



(Ramnik Chand)
Assistant Director (Admn.)

1. Media Executive, M/o Information & Broadcasting, Directorate of Advertisement and Visual Publicity,
Soochna Bhawan, 10th Floor Phase IV, Lodi Road, New Delhi alongwith 10 copies of the circular (bilingual) with the request to publish it in Employment News at an early date.
2. All Ministries/Deptt. of Government of India.
3. All Chief Secretaries of States/Union Territories.
4. All Regional Directors/Dy. Directors, O/o the DC(Handicrafts), Chennai, Guwahati, Mumbai, Lucknow, New Delhi and Kolkatta.
5. AD (Publicity), Office of the DC (H), New Delhi .
6. NIC for publicity on website.
7. Guard File.

ELIGIBILITY CONDITIONS FOR THE POST OF JOINT DEVELOPEMNT COMMISSIONER (HANDICRAFTS) IN PB-3 Rs.15600-39100 WITH GRADE PAY OF Rs.7600/- IN THE OFFICE OF THE DEVELOPMENT COMMISSIONER (HANDICRAFTS), NEW DELHI ON TRANSFER ON DEPUTATION BASIS.

- | | | |
|----|--------------------------|---|
| 1. | Name of the Post | JOINT DEVELOPMENT COMMISSIONER (HANDICRAFTS) |
| 2. | Scale of Pay | PB-3 Rs. 15600-39100 Grade Pay Rs. 7,600/- |
| 3. | Essential Qualifications | <p>Deputation:</p> <p>Officers of Central Government or State Government or Union territories,-</p> <p>(a)(i) holding analogous posts on regular basis in the parent Cadre or Department; or</p> <p>(ii) with five years service in the grade rendered after appointment thereto on regular basis in Pay Band-3 ₹ 15600-39100 plus grade pay of ₹ 6600/- or equivalent in the parent Cadre or Department; and</p> <p>(b) possessing ten years experience in administration and establishment matters, conduct of surveys in programme implementation and monitoring of Central or Central Sector Schemes.</p> <p>(Period of deputation including period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organisation or Department of the Central Government shall ordinarily not to exceed four years. The maximum age limit for appointment by transfer on deputation shall be not exceeding fifty six years as on the closing date for receipt of applications).</p> |

Note: For the purpose of appointment on deputation basis, the service rendered on a regular basis by an officer prior to the 1st January, 2006 or the date from which the revised pay structure based on the sixth Central Pay Commission recommendations has been extended, shall be deemed to be service rendered in the corresponding grade pay or pay scale extended based on the recommendations of the commission except where there has been merger of more than one pre-revised scale of pay into one grade with a common grade pay or pay scale, and where this benefit will extend only for the post for which that grade pay or pay scale is the normal replacement grade without any upgradation.

APPLICATION FORM FOR THE POST OF JOINT DEVELOPEMNT COMMISSIONER (HANDICRAFTS) IN PB-3 Rs.15600-39100 WITH GRADE PAY OF Rs.7600/- IN THE OFFICE OF THE DEVELOPMENT COMMISSIONER (HANDICRAFTS), NEW DELHI, ON TRANSFER ON DEPUTATION BASIS.

1. Full Name of the candidate :
(in capital letters)
2. Date of Birth :
(In Christian Era)
3. Date of retirement under Central :
Government Rules
4. Educational Qualifications :
5. Post held
 - (a) Name of the present post :
and Service
 - (b) Whether held on regular:
or adhoc basis
 - (c) Date from which the :
present post is held
 - (d) Scale of pay :
 - (e) Present post :
 - (f) Name of substantive post, :
if any
 - (g) Pay scale of substantive :
post
 - (h) Pay last drawn against :
substantive post
 - (i) Date of continuous Central :
Government Service
6. Experience, if any, in the required :
discipline/field

7. Details of service

S.No.	Name of the post held	Pay Scale	Whether on regular/ adhoc/ deputation	Name of the employer	Duration		Nature of duties performed
					From	To	
1.							
2.							
3.							
4.							
5.							
6.							

8. Whether belongs to SC/ST :

9. Special qualifications/experience, if any :

10. Date of return from the last ex-cadre post, if any :

Date : _____

Name of the applicant _____

Place : _____

Signature

By Regd. Post

(To be filled by the office forwarding the application)

The application of Shri/Ms. _____ for the post of Joint Development Commissioner (Handicrafts) on transfer on deputation basis is forwarded to the development commissioner (Handicrafts), West Block No. 7, R,K, Puram, New Delhi-110066 for consideration please.

The CR Dossier of Shri/Ms. _____ containing his/her CR's for the years _____ to _____ is also sent herewith. Certified that Shri/Ms. _____ is clear from vigilance angle and no disciplinary case/proceedings are pending/contemplated against him/her.

The information furnished by Shri/Ms. _____ against Col. No. 1 to 10 is correct to the best of my knowledge and belief. In the event of his/her selection for the post applied for. Shri/Ms. _____ will be relieved at short notice.

Signature _____

Name _____

Designation _____

Official Seal _____

File No.

Date:

Place: